
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: D.G.R n. XI/5752 del 21 dicembre 2021 ad oggetto “Modifiche al Piano 

di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela 
della Salute di Brescia, approvato con D.G.R. n. X/6467 del 10 aprile 
2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della legge regionale n. 
33 del 30.12.2009 e s.m.i - (a seguito di parere della Commissione 
Consiliare)”: presa d’atto. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 718  del 29/12/2021



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati: 
- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), approvato con Decreto n. 

53 del 31.01.2017 e assentito dalla Regione con D.G.R. n. X/6467 del 10 aprile 
2017; 

- la DGR n. X/7600 del 20.12.2017 avente ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’anno 2018” ed in particolare il paragrafo 
4.3.2 in ordine alle modifiche dei POAS approvati; 

- la DGR n. XI/4508 del 1.04.2021 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021”, che invita le aziende del SSR ad 
adottare le modifiche dei Piani di Organizzazione Aziendali Strategici, che “dovranno 

tenere conto del contesto venutosi a creare nell’ultimo anno e che potranno essere 

aggiornati in relazione alle modifiche normative che interverranno”; 
- il Decreto D.G. n. 576 del 19.10.2021 ad oggetto “Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico: modifiche al Decreto D.G. n. 264 del 30.04.2021”; 
Dato atto che la Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5752 del 21 dicembre 2021: 
- ha approvato, a seguito del parere reso dalla Commissione Consiliare, le modifiche 

al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico proposte con Decreto D.G. n. 576 
del 19.10.2021; 

- ha stabilito che le modifiche approvate hanno decorrenza dalla data di approvazione 
della D.G.R. n. XI/5752 del 21 dicembre 2021; 

- ha stabilito altresì che in caso di difformità tra quanto contenuto nella parte 
descrittiva del POAS e l’organigramma approvato, sarà ritenuto sempre prevalente 
l'organigramma. 

Dato atto che dell’adozione del presente provvedimento non discendono maggiori oneri 
per l’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, Ing. 
Ivan Campa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica del presente atto; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;  
 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto della D.G.R. n. XI/5752 del 21 dicembre 2021, con la quale sono 

state approvate le modifiche al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS), proposto con Decreto di questa ATS n. 576 del 19.10.2021; 

b) di dare atto che le modifiche di denominazione delle Unità Operative, i cambi di 
afferenza, la nuova istituzione e la soppressione di Unità Operative Semplici, sono 
schematizzate nell’allegato “A” al presente provvedimento (composto da n. 7 
pagine); 

c) di confermare gli incarichi dirigenziali in essere fino alla naturale scadenza 
riconducendoli, ove siano state apportate modifiche nella denominazione o nella 
allocazione alle nuove strutture del POAS, come da tabella riportata nell’allegato di 
cui sopra; 

d) di definire che sarà compito precipuo di ciascuna Direzione, per gli ambiti e le 
attività di specifica competenza, attivare ogni iniziativa - anche in termini di 
definizione di protocolli operativi e modalità di gestione/conoscenza dei flussi di 
informazione – finalizzata a rendere concretamente operativa la gestione, in 
autonomia, delle nuove funzioni attribuite dal Piano in argomento; 



 

_________________________________________________________________ 

 

e) di incaricare il Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale di attivare tutte 
le procedure necessarie per dare attuazione alla nuova organizzazione, ivi incluso il 
conferimento degli incarichi dirigenziali per le strutture di nuova attivazione; 

f) di provvedere, a cura di questa Direzione, alla comunicazione del presente 
provvedimento a tutte le strutture, organi e organismi presenti in Agenzia; 

g) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono maggiori oneri per 
l’Agenzia; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
















